Cum quædam arcam suam in qua Domini

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperi-
re, igne inde surgente deterrita est, ne auderet at-
tingere. Cypri. de lapsis.

Omnes enim qui in eremis monasticam agunt
vitam, ubi non est sacerdos, communionem do-
mi retinentes, à seipsis illam accipiunt. In Alexan-
dria uero & in Aegypto, unusquisque etiam eo-
rum qui in populi numerum referuntur, ut plu-
rimum tenet communionem in domo sua. Ba-
siliius in epistola ad Cæsariam Patriciam.

Postquam enim sacerdos sacrificium semel
consecrauit & dedit, rectè illud se & decèter par-
ticipare, & suscipere debet credere. Etenim & in
ecclesia sacerdos tradit partem, & qui accipit reti-
net illam pro arbitratu, & illam adhibet ori suo pro-
pria manu. Idem itaque est uirtute siue unam par-
tem accipiat quispiam à sacerdote, siue multas
partes simul. Basiliius ad Cæsariam Patriciam.

Nec ego dico presentibus episcopis, atque astan-
tibus altari, presbyteros posse sacramenta con-
ficere, sed si forte usus exegerit, ut ueniètes ad ec-
clesiam sacerdotes, eisdem horis quibus aut obla-
tio parata non sit, aut non possit offerri, non de-
bere episcopum repudiare eucharistiam presby-
terorum, si ponatur in altari: quam accipi oportet
propter Christum, quoniam corpus Christi est.
Hieronymus de septem ordinibus, gradu. 6.

Anthimo (ut mihi relatum est) è throno eie-
cto, Epiphanius episcopatum suscipit: rursus
post

post Epiphanium Menas, sub quo miraculū factum est multo sermone dignum. Consuetudo uetus obtinuit, quādo multum sanctarum partiuū immaculati corporis Christi Dei nostri remanserit, ut pueri tenelli qui ad ludimagistros ire solebant, aliqui aduocentur, & eas comedāt. Euagrius in Ecclesiastica historia, lib. 4. cap. 36.

Ex testimoniis supra citatis manifestè cōtueri licet, ab ipsis nascētis ecclesiæ incunabilis, per omnes omnium atatum gradus, ecclesiæ catholicæ fidem semper hanc fuisse, Nempe quod in Eucharistia non in sola figura, aut nuda significatione, sed in rei ueritate esset uerum corpus, & uerus sanguis Christi. Id quod ab ipsis Apostolorum temporibus, ubique, semper, & ab omnibus est creditum, nec ullum de ea re inter orthodoxos ecclesiæ filios per annos mille fuit unquam dissidium, quin his Christi uerbis, uidelicet, Hoc est corpus meū, quod pro uobis datur: hic est sanguis meus, qui pro uobis funditur, per sacerdotem ecclesiæ ministrum super panē triticeum, & uinum aqua mixtum animo consecrandi prolatis, consecrata foret eucharistia, in qua re ipsa uerè esset spirituale & diuinum corpus & sanguis Christi. Sicque ecclesia ueritatis colūna, à spiritu sancto & ab Apostolis edocta, uerba illa Christi, sensu ut significant proprio, absque omni tropo intellexit. Nec ulla unquam Christiana regio aliter docuit, neque ulla homi-

DE VERITATE CORP. ET SANG. DO.

*Sapient. 1.
Psal. 67.*

num ætas nō ita sensit, nec ullus Christianorum cœtus aliud prædicauit. Spiritus enim Domini qui replet orbem terrarum, quiq; habitare facit in ecclesiæ domo unanimes, sensum illum semper immutatum inuiolatúmq; in ecclesia continuit. Cuius rei copiosos testes ex Europa, ex Asia, ex Africa produximus: atque eos ipsos uetustissimos, celeberrimósque & nominatissimos Christi præcones: nempe ex Asia Ignatium, Iustinum philosophum & martyrem, Basilium, Gregorium Nazianzenum, Eusebium Cæsariensem, Eusebium Emisenum, Ioannem Chrysostrómum, Epiphaniúm, Gregorium Nyssenum: Ex Africa, Athanasium, Theophilum, Cyrium, Tertullianum, Cyprianum, Augustinum: ex Europa, Irenæum, Leonem, Gregorium, Hilarium, Ambrosium, Hieronymum, Remigium episcopum Remensem, Arnobium: ex toto orbe ipsum Concilium Nicenum, quod ex uniuersis orbis partibus collectum est contra Arium: itidem Concilium Constantinopolitanum contra Macedonium, Ephesinum primum contra Nestorium, Calcedonense cōtra Euthycen. Quibus quatuor cōciliis, nō minorem uenerationem quàm quatuor sanctorum euangeliorum libris, Gregorius pontifex Romanus habendam existimauit. Ceteros uerò testes suprā citatos, iterum recensere hic supersedeo. At si qui Christo aduersantes, maligno spiritu ducti, huic ueritati opponere se pro-

proteruè audent, sacra Christi uerba peruerse in cerebri sui sensum torquentes, omnino reiiciendi sunt uelut ecclesiæ desertores, & lumine uerbi Dei semetipsos fraudantes. Huius insuper fidei testis est ipsa Christi sponsa, quæ spiritu sancto regitur, nimirum Ecclesia catholica, cuius quâta sit autoritas, ipsum Irenæum audiamus, libro tertio sic scribentem.

In ecclesia enim, inquit, posuit Deus Aposto- *Cap. 40.*
 los, Prophetas, Doctores, & uniuersam reliquã operationem spiritus: cuius non sunt participes omnes, qui non cõcurrunt ad ecclesiam, sed semetipsos fraudant à uita per sententiã malam & operationem pessimã. Vbi enim Ecclesia, ibi & spiritus: & ubi spiritus Dei, illic ecclesia & omnis gratia, spiritus autẽ ueritas. Quapropter qui non participant eum, neque à mamillis matris nutriuntur in uitam, neque percipiunt de corpore Christi procedentem nitidissimum fontẽ, sed effodiunt sibi lacus detritos de fossis terrenis, *Hier. 2.*
 & de cœno putridam bibunt aquam, effugientes fidem ecclesiæ ne traducantur, reiicientes uerò spiritum ut non erudiantur: alienati uerò à ueritate, dignè in omni uoluntatur errore, fluctuati ab eo, aliter atque aliter per tempora de eisdem sentientes, & nunquã scientiam stabilẽ habentes.

Tigurini autem ab hac Irenæi doctrina se subducentes, tribuunt id totum scripturæ, quod ecclesiæ catholicæ tribuendum est, sic scribentes:

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

Ei quia scriptura Dei uerbum est, per sese & in sese abundè satis fidei, authoritatis, certitudinis, ueritatis, estimationis, & perfectionis habet: ita ut non per ecclesiam demum, uel humani testimonij authoritatem authentica reddi, uel humanis traditionibus compleri & absolui debeat. Hæc Tigurini.

Cæterû quia scriptura ipsa muta est, & aliud loqui nescit, nisi quod prolati libri ostendant, atque ecclesiæ aduersarius quisque è cerebro suo adulterinum effingès sensum, scripturam pro se rapit, ideo Tertullianus in libro de præscriptionibus aduersus hæreticos, inquit: Ergo non ad scripturas prouocandum est, nec in his cõstituendum certamen, quibus aut nulla, aut incerta uictoria est, aut parum certa. Nam etsi nõ ita euaderet collatio scripturarum, ut utranque partem parem sisteret, ordo rerû desiderabat illud prius proponi, quod nunc solum disputandum est: Quibus competat fides ipsa, à quo, & per quos, & quando, & quibus sit tradita disciplina, qua fiunt Christiani, &c. Deinde infert Tertullianus, Christum esse à quo manauit Christianorû disciplina, qui tamen nullã noui testamenti scripturam, abiens in cælum reliquit, sed Apostolis & discipulis prædicanda, quæ docuerat commisit, qui iussa complentes fundarunt ecclesias, à quibus cuncta in posterum petenda essent. In ipsis uerò spiritus paracletus, qui est spiritus ueritatis, manet in æternum, uti Christus promissit.

fit. Ioan. 16. & docet eas omnem ueritatem.

Irenæus etiã lib. 3. cap. 4. Quid enim & si qua de aliqua modica quæstione disceptatio esset? Nonne oporteret in antiquissimas recurrere ecclesias, in quibus Apostoli conuersati sunt, & ab eis de præsentis quæstione sumere, quod rectum & rei liquidum est? Quid autem si neque Apostoli quidem scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam tradiderunt his quibus committebant ecclesias? Hactenus Irenæus.

Augustinus quoque in epistola contra Manichæum cap. 5. inquit: Ego uerò euangelio non crederem, nisi me catholicæ ecclesiæ commoueret authoritas. Quibus ergo obtemperauit dicentibus, Credite euangelio, cur eis non obtemperem dicentibus, Noli credere Manichæo?

Et idem contra Cresconium, lib. 1. cap. 33. Hoc facimus quod uniuersæ iam placuit ecclesiæ, quam ipsarum scripturarum commendat authoritas, & sancta scriptura fallere nõ potest. Quisquis falli metuit huius obscuritate quæstionis, eandem ecclesiã de illa consulat, quam sine ulla ambiguitate sancta scriptura demonstrat.

Iam uerò si scriptura nihil authoritatis ab ecclesia sumit, ut uolunt Tigurini, cur euangelia Barnabæ apostoli, Thomæ, & Bartholomæi, & alia Apocrypha, quæ se scripturæ nomine uenditant, relicimus: & sola quatuor euangelia, Mat-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

thæi, Marci, Lucæ, & Ioannis, ab ecclesia catholica probata recipimus.

Hieronimus autem de scriptura tractans, nõ superficiem uerborum respiciendam, sed magis sensum eius inuestigandum atque attendendum censet, inquit super epistolam ad Galatas, lib. 1. cap. 1. Nec putemus in uerbis scripturarum esse euangelium, sed in sensu, non in superficie, sed in medulla, non in sermonum foliis, sed in ra-

Mich. 2. dice rationis. Dicitur in Propheta de Deo, Sermones eius boni sunt cum eo: tũc scriptura utilis est audientibus, cùm absque Christo non dicitur, cum absque patre non profertur, cum sine spiritu non eam inlinuat ille, qui prædicat. Alioquin & diabolus qui loquitur de scripturis, & *Exech. 13.* omnes hæreses, secũdum Ezechielẽ inde sibi cõsuunt cervicalia, quæ ponat sub cubito uniuersæ ætatis, ad capiendas animas.

Atque in eadem epistola, lib. 3. cap. 5. sic scribit: αἱ γὰρ autẽ Græce ab electione dicitur, quòd scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinã, quam putat esse meliorem. Quicumque igitur aliter scripturam intelligit, quam sensus spiritus sancti flagitar, quo cõscripta est, licet de ecclesia nõ recesserit, tamen hæreticus appellari potest.

Idem etiam aduersus Luciferianos ait, In illa ecclesia permanendum est, quæ ab Apostolis fundata, usque ad diem hanc durat. Si quibũ audieris eos qui dicuntur Christi, nõ à Domino Iesu Christo, sed

sto, sed à quoquam alio nuncupari: utputa Marcionitas, Valentinianos, Montenses, siue Campanes, scito non ecclesiam Christi, sed Antichristi esse synagogã. Ex hoc enim ipso quòd postea instituta sunt, eos se esse indicant, quos futuros Apostolus prænunciauit. Nec sibi blandiantur, si de scripturarum capitulis uidentur sibi affirmare quod dicunt, cum & diabolus de scripturis aliqua sit locutus, & scripturæ non in legendo, sed in intelligendo consistant. 1.Tim.3.
2.Pet.2.
Mat.4.

Consentit cum his Vincentius Lirinensis uir admirandi acuminis, & non minoris eloquentiæ, qui Theodosio & Valentiniano regnãtibus floruit ante annos mille, in libro suo aduersus profanas hæresum nouitates, inquit: In ipsa item catholica ecclesia magnopere curã dum est, ut id teneamus quod ubiq;, quod semper, quod ab omnibus creditũ est: hoc est etenim uerè proprièq; catholicum (quod ipsa uis nominis ratioque declarat) quæ omnia uerè uniuersaliter comprehendit. Sed hoc ita demum fit, si sequamur uniuersitatem, antiquitatem, consensionem. Sequemur autem uniuersitatem hoc modo, Si hæc unam fidem uerã esse fateamur, quam tota per orbem terrarum consistetur ecclesia: antiquitatem uerò ita, si ab his sensibus nullatenus recedamus, quos sanctos maiores ac patres nostros celebrasse manifestum est: consensionem quoque itidem, si in ipsa uetustate omnium, uel cer-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

tè penè omnium sacerdotū pariter & magistrorum definitiones sententiāque sectemur.

Ac postea doctores cum ecclesia consentientes recipiendos docet, nō cum doctoribus fidem deferendam, dicens: Magna profecto res, & ad discendum utilis, & ad recolendum necessaria, quam etiam atque etiam exemplorum molibus illustrare, atq; inculcare debemus, ut omnes ferè catholici nouerint se cum ecclesia doctores recipere, non cum doctoribus, ecclesiæ fidem deferere debere.

Denique quis sit uerè germanus Christianus, sic nos admonet, inquiens: Ille est uerus & germanus & catholicus, qui ueritatē Dei, qui ecclesiam, qui Christi corpus diligit: qui diuinæ religioni, qui catholicæ fidei nihil præponit, nō hominis cuiuspiam autoritatē, non amorem, non ingenium, non eloquentiam, nō philosophiam: sed hæc cuncta despiciens, & in fide fixus, stabilis permanens, quicquid uniuersaliter antiquitus ecclesiam catholicam tenuisse cognouerit, id solum sibi tenendum credendumque decernit.

Quicquid uerò ab aliquo deinceps uno præter omnes, uel contra omnes sanctos, nouum & inauditum subinduci senserit, id non ad religionē, sed ad tentationem potius intelligat pertinere. Tum præcipuè beati apostoli Pauli eruditus eloquiis, hoc est enim quod in prima ad Corinthios scribit: Oportet, inquit, & hæreses esse, ut

probati manifesti fiant in uobis. Ac si diceret: Ob hoc, inquit, hæreses non statim diuinitus eradicantur authores, ut probati manifesti fiant, id est, unusquisq; quàm tenax & fidelis, & fixus catholicæ fidei sit amator, appareat.

Porro ubi non per humani testimonij fidem, scripturam authenticam reddi debere Tigurini inquirunt, utinam uerbis suis starent, & non sui obliti, tam pertinaciter assererent eum sensum esse scripturæ, quæ ipsi ex suo penu tamen repugnãtem cõmuni & recepto sensui ecclesiæ, quisque promunt, sprete penitus ecclesiã, à qua desciuerũr. Sed ea nũc est ecclesiæ miserãda cõditio, sic undiq; ab hæreticis cõtempte, sic nihili pensæ, ut ferè hac tẽpestare nulli inueniãrur, quantumuis sine merte sint, qui nõ sua insana dilitameta, sanctæ matris ecclesiæ iudicio præferãt. Quorũ turgẽs malitia tãta est, ut odio prosequãtur omnes, nõ suæ farinæ homines. Ignorantia uerò tã profunda eius disciplinæ, quæ ad Christianismum pertinet, ut Ethnici uideri possint potius quàm tincti Baptismo. Hanc autẽ ignorãtiam, summa arrogantia suppleat: qua sese ostẽtantes, nihil in diuina lege ignorare uideri uolunt. Quod si catholica ueritas ab eis ignorata, ab erudito quopiã in lege Domini prolata, caput exerat: tũ effrons istorũ impudẽtia sese profert, ut nihil pudeat in aperto deprehendi mendacio, sed falsa pro ueris uelut oracula diuina amplectẽtes, denãsa multo-

DE VERIT. CORP. ET SANG. DO.

rū rotantiū uerborū umbra tueri se conantur, ne in ueritatis lucem protracti, cogantur cū rubore cedere. Id autē faciunt ne alterius cuiusquā iudicio quàm suo se subiciāt; nā dum suum sensum quo latebras sibi quærūt, arrogāter quisque tuetur, ecclesiæ iudiciū, ne hæreseos arguantur, non minus quàm uiperæ morsum fugiunt.

Cæterum dum id moliuntur, operam omnem perdunt, frustra se fatigantes. Porrò incidunt in Scyllā, cupientes uitare Carybdim, uidelicet recedentes ab ecclesia, ipsi contra se sentētiam ferūt. Nam hæreticum hominem proprio iudicio cōdemnatum, Paulus apostolus asserit. Et Ioannes in epistola inquit: Ex nobis exierunt, sed nō erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, permanissent utique nobiscum.

Itaq; eiusmodi homines dura ceruice contentioni semel addictos, uitādos esse Paulus admonet in quiēs, Hæreticum hominem post admonitionem unā & alterā de uita: idq; ideo, ne forte colloquia mala, bonos mores cōtagione corrūpant: nā sermo corū, ut cancer morbus serpit.

Quantopere igitur deplorādi sunt, qui eò impudentiæ prouehuntur, ut Christi filij Dei & hominis uerba non operatoria, & efficaciam secum afferentia esse putent, sicut Dei qui omnia ea in ueritate subsistere facit, quæ uerbi sui omnipotētia talia ipsa esse affirmat, sed tantum enunciatua uerba illa esse opinātur, ueluti cuiusuis tantum.

Tit. 3.

1. Ioan. 2.

Tit. 3.

1. Cor. 15.

2. Tim. 2.

tum hominis, nihil diuinum efficere ualētis, qui res, ut quasq; reperit, propriis ipsarū uocabulis indicat, quas trāsmutare nequit. Quæ nimirum infātia eō illos perducit, ut nihil nisi inanē figurā absentis Christi corporis, Eucharistiā esse doceant. Itaq; nec uniuersitatē orbis cōtrā sententis reformidant, neq; uenerātur cōtrariæ sententię antiquitatē, nec sanctorum eruditorūmq; patrū consensionem reuerentur, sed post uana sua somnia cæcutientes, in ignorantiæ tenebris pergūt. Sed quid facias ut istos suis deliramētis cōfidentes, aberrātes in uiam reuoces? Si scripturas secūdum rectū primitiuiæ ecclesiæ sensum obiciās, illi se solos sapere existimātes, in suum sensum eas torquent, te uerò toto cælo errare cōtendunt. Si ratione decertare cum his instituas, mirros academicos nouo more sese ostētant, in omnem partē tecū disceptare parati. Si hortari uelis, ut sui memores ab errore resipiscāt, ac ad sanctam ecclesiam redeant: illi contrā te admonere non uerētur, ut tu sprete uetustatis tenebroso caligine (sic enim proteruè loqui non formidant) nouā nunc splendentis euangelij lucem amplectaris. Ita inter uos dum alter uestrū ædificat, alter destruit: & tu illum in lucem protrahis, ille te cōtrā in tenebras retrahit, irritus perit utriusque labor. Quid ergo germanis filiis superest, quando humana omnia auxilia deficiunt, nisi ut ad Christum qui pro persecūtibus & calumnian-